
 1 

Studijní plán a státní závěrečná zkouška 
Vysoká škola Univerzita Karlova  

Součást vysoké školy Pedagogická fakulta 

Druh studijního programu Navazující magisterský 

Název studijního programu Učitelství pro střední školy 

Název studijního oboru 
Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a 

střední školy – anglický jazyk  

č. Název předmětu rozsah způsob 

zak. 

druh 

před. 

kred. vyučující dopor. 

úsek st. 
 Předměty povinné PS    KS      

1. Didaktika anglického jazyka I 1/1  KZ P 3 Mgr. Uličná, Ph.D., Mgr. 

Žďárek 

1/ZS 

2. Náslechová praxe – anglický jazyk 0/1  Z P 2 Mgr. Uličná, Ph.D., Mgr. 

Žďárek, PhDr. Dvořák 

1/ZS 

3. Textová lingvistika a stylistika 1/1  Zk P 3 Doc. PhDr. Pípalová, CSc. 1/ZS 

4. Didaktika anglického jazyka II 0/2  Zk P 3 Mgr. Uličná, Ph.D., Mgr. 

Žďárek 

1/LS 

5. Souvislá praxe s reflexí na ZŠ – 

anglický jazyk 

0/3  KZ P 3 Mgr. Uličná, Ph.D., Mgr. 

Žďárek 

1/LS 

6. Reflektivní seminář k souvislé praxi na 

ZŠ 

0/2  Z P 2 Mgr. Uličná, Ph.D., Mgr. 

Žďárek 

1/LS 

7. Pragmatika 1/1  Zk P 3 Doc. PhDr. Pípalová, CSc. 1/LS 

8. Didaktika anglického jazyka III 0/2  Z P 2 Mgr. Uličná, Ph.D., PhDr. 

Dvořák, Mgr. Žďárek 

2/ZS 

9. Souvislá praxe s reflexí na SŠ – 

anglický jazyk 

0/3  KZ P 3 Mgr. Uličná, Ph.D., PhDr. 

Dvořák, Mgr. Žďárek 

2/ZS 

10. Reflektivní seminář k souvislé praxi na 

SŠ 

0/2  Z P 2 Mgr. Uličná, Ph.D., PhDr. 

Dvořák, Mgr. Žďárek 

2/ZS 

11. Postkoloniální literatura – vybrané 

kapitoly 

1/1  Zk P 3 Doc. PhDr. Chalupský, Ph.D., 

PhDr. Topolovská 

2/ZS 

12. Didaktika anglického jazyka IV 0/2  Zk P 3 Mgr. Uličná, Ph.D., Mgr. 

Žďárek, PhDr. Dvořák 

2/LS 

13. Literatura ve výuce anglického jazyka 0/2  Z P 2 PhDr. Vít, Ph.D., PhDr. 

Topolovská 

2/LS 

14. Souborná navazující magisterská 

zkouška z lingvistiky anglického jazyka 

  Zk P 1 Doc. PhDr. Pípalová, CSc. 2/LS 

15. Souborná navazující magisterská 

zkouška z anglické a americké literatury 

  Zk P 1 Doc. PhDr. Chalupský, Ph.D. 2/LS 

Celkem kreditů za povinné předměty   36   
 

 Předměty povinně volitelné       

skupina 1 

16. Vybrané kapitoly z anglické literatury 0/2  Z PV 2 Doc. PhDr. Chalupský, Ph.D. 1/ZS 

17. Sociolingvistika 0/2  Z PV 2 PhDr. Matuchová, Ph.D. 1/ZS 

18. Mediální angličtina 0/2  Z PV 2 Mgr. Bojarová 1/ZS 

19. Jazykový seminář  (k úrovni C2) I 0/2  Z PV 2 PhDr. Vít, Ph.D., Mgr. 

Richterová, Ph.D. 

1/ZS 

20. Vybrané kapitoly z americké literatury 0/2  Z PV 2 PhDr. Topolovská 1/LS 

21.  Aspekty genderu v literatuře 0/2  Z PV 2 Higgins, M.A. 1/LS 

22. Psycholingvistika 0/2  Z PV 2 PhDr. Matuchová, Ph.D. 1/LS 

23. Jazykový seminář  (k úrovni C2) II 0/2  Z PV 2 PhDr. Vít, Ph.D., Mgr. 

Richterová, Ph.D. 

1/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 1   4   

                                                                                             skupina 2 

24. Diplomní seminář 0/2  Z PV 2 Doc. PhDr. Pípalová, CSc., 

Mgr. Uličná, Ph.D. 

2/ZS 

25.  Vybrané kapitoly z lingvistiky I 0/2  Z PV 2 Doc. PhDr. Pípalová, CSc. 2/ZS 

26. Akademický diskurz 0/2  Z PV 2 Doc. PhDr. Pípalová, CSc. 2/ZS 



 2 

27. Úvod do literární teorie – vybrané 

kapitoly 

0/2  Z PV 2 Doc. PhDr. Chalupský, Ph.D. 2/ZS 

28. Literatura a film 0/2  Z PV 2 Mgr. Ženíšek 2/LS 

29.  Vybrané kapitoly z lingvistiky II 0/2  Z PV 2 Doc. PhDr. Pípalová, CSc.  2/LS 

30. Současný britský román 0/2  Z PV 2 Doc. PhDr. Chalupský, Ph.D.  2/LS 

31. Výuka anglické výslovnosti 0/2  Z PV 2 Mgr. Kristýna Poesová, Ph.D.  2/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 2 4  

Pravidla pro vytváření studijních plánů na 

UK 

Studium probíhá podle celouniverzitního kreditního systému, který je v souladu 
s pravidly European Credit Transfer System (ECTS) Povinně volitelné předměty 
jsou ve studijním plánu organizovány do jedné čí více skupin; student volí 
povinně volitelné předměty na základě stanoveného minimálního počtu kreditů 
v každé skupině. Počet kreditů za povinné spolu s minimálním počtem kreditů 
za povinně volitelné předměty nesmí činit více než 90 % celkového počtu 
kreditů. Ostatní předměty vyučované na UK se pro daný studijní obor považují 
za předměty volitelné, jejichž výběr může být studentovi doporučen 
(doporučené volitelné předměty).  

Organizace studia – na fakultě  Úsekem studia je ročník.  
Za celé studium získá student celkem 180 / 120 kreditů.   
Posloupnost a návaznost vyučovacích předmětů a studijních povinností je 
ošetřena systémem prerekvizit a korekvizit. 
 
DOPLNĚNO: 

počet kreditů za povinné předměty:   36 

počet kreditů za povinně volitelné předměty: 8 

počet kreditů celkem za oborovou část:   44 
 

Státní závěrečná zkouška 

Část SZZ1  
Obhajoba diplomové práce. 

Část SZZ2 

SZZ z anglického jazyka se skládá ze tří částí: lingvistika anglického jazyka, 

literatura a didaktika anglického jazyka. Lingvistická část SZZ probírá tři různé, 

navzájem nesouvisející okruhy lingvistických jevů a ověřuje hloubku odborných 

vědomostí, dovedností i úroveň akademického diskurzu. Posluchač přitom daná 

témata uchopí jednak teoreticky, jednak v aplikaci na konkrétní předem neznámý 

vzorek textu. Cílem literárněvědné části SZZ je v první řadě ověřit schopnost 

posluchačů pojmout vývoj a specifika anglicky psaných literatur v širším, 

průřezovém, z větší části komparativním a tematicky specifikovaném kontextu a 

schopnost aplikovat poznatky z literární teorie na vybraných dílech těchto 

literatur. Tato část také ověřuje schopnost posluchačů adekvátně a erudovaně 

použít vybrané literární texty při výuce anglického jazyka. SZZ z didaktiky 

anglického má dvě základní části, které jsou však vzájemně provázány. První část 

ověřuje, do jaké míry jsou posluchači schopni prezentovat a diskutovat teoretické 

oborově didaktické poznatky prostřednictvím obecnějších tematických celků, a to 

s oporou o odbornou literaturu i reflexi vlastních zkušeností. Druhá část ověřuje 

schopnost uchazečů aplikovat teoretické poznatky v praxi prostřednictvím návrhu 

plánu hodiny, příp. jeho části, s využitím vybraných (předložených) učebnic 

anglického jazyka, příp. vlastních aktivit obsažených v profesním portfoliu.  

Ve všech částech zkoušky posluchač prokazuje ovládnutí současného anglického 

jazyka a jazykových dovedností na úrovní vysoké pokročilosti (tedy C2 

Společného evropského referenčního rámce). 

Část SZZ3 
Druhý obor 

Část SZZ4 
Pedagogika a psychologie pro učitele 

 


